científico e tecnológico e a inovação do País, por 
meio da concessão de bolsas no País e no 
Exterior em todas as áreas do conhecimento.

Pesquisadores e estudantes em nível de 
doutorado.

As propostas aprovadas serão financiadas com 
recursos no valor global de R$ 35.000.000,00 (trinta 
e cinco milhões de reais), oriundos do orçamento 
do CNPq, a serem liberados de acordo com a 
disponibilidade orçamentária e financeira da 
agência

Consulte o link do edital para maiores informações.

Para ler o Edital com informações na íntegra, 
Interessados devem acessar o link ou QR Code

[...]

Empresa de base tecnológica, com alto 
potencial de crescimento e retorno, inovadora, 
flexível e ágil, que trabalha em condições de 
incerteza e que possui modelo de negócios 
repetível e escalável, capaz de resolver um 
problema real. 

O apoio financeiro será de até R$ 1.200.000,00 (um 
milhão e duzentos mil reais), valor este a ser 
definido a critério de conveniência e oportunidade 
pela Finep. 

Estão aptas a concorrer ao apoio da Finep empresas 
brasileiras, isto é, com sede no Brasil e instituídas 
conforme a legislação pátria, que 
concomitantemente atendam aos critérios